d. „Sakrament ludzkiego zbawienia”

W ostatnim rozdziale Konstytucji dogmatycznej o Kościele zatytułowanym „Najświętsza Maryja Panna, Boża Rodzicielka w misterium Chrystusa i Kościoła”, znajduje się tekst, który z reguły przez komentatorów nie jest wymieniany wśród formuł soborowych określających Kościół sakramentem. Przykładem budzącym w tym względzie może największe zdziwienie będzie przeoczenie tego faktu przez G. Philipsa w komentarzu do *Lumen gentium*, a więc autora, którego wkład w opracowanie tego dokumentu, a zwłaszcza jego VIII rozdziału jest powszechnie uznany¹⁵⁸. Zresztą Francuzi łacińskie *sacramentum* przetłumaczyli w tekście tym na sposób interpretacyjny, i chyba nie najszcześliwiej,

¹⁵⁷ AS, vol. III, pars I, 483—484: „N. 48, pag. 181 in hanc formam mutetur: (De indole eschatologica Ecclesiae ipsius). Ecclesia ipsa iam nunc est indolis eschatologicae. Est enim Ecclesia ex una parte ad patriam peregrinans, portat figuram huius saeculi, quae praeterit (1 cor. 7,31) in suis institutionibus et sacramentis et cognoscit Dei veritatem in speculo et aenigmate (cf. 1 Cor. 13,12). Et ipsa includitur ordine creaturae, quae ingemiscit et parturit usque adhuc et expectat revelationem filiorum Dei (cf. Rom. 8,22 et 19). Tunc demum erunt caelum novum et nova terra (cf. Apoc. 21,1). Nihilominus ex altera parte haec in terris Ecclesia est illa, ad quam fines saeculi iam pervenerunt (1 Cor. 10,11). Est enim sacramentum aeterni testamenti, est Ecclesia Verbi incarnati, in cuius morte et resurrectione mundi creati deificatio iam irrevocabiliter constituta est. Fide et spe Ecclesiae mundi historia finem iam possidet, quo altior nec cogitari potest”. — Nieco zbliżony treściowo charakter do tej miała jeszcze interwencja pisemna abpa I. Wolffa. Tamże, 494.

¹⁵⁸ *L'Eglise et son mystère au II^e Concile du Vatican. Histoire, texte et commentaire de la Constitution Lumen gentium*, t. II, Desclée 1968, 253—256. G. Philips ogranicza się tutaj tylko do ogólnego stwierdzenia: „La révélation solennelle du mystère de la rédemption par le Christ devait débiter d'après le dessein du Père par l'envoi du Saint-Esprit qui allait 'mettre au monde' l'Eglise pour l'accomplissement de sa tâche. C'est ainsi que l'avait promis Jésus, qui, une fois élevé à la dignité qui revenait au Fils de Dieu, réalisa sa promesse”. Tamże, 253.

przez wyraz *le mystère*¹⁵⁹. Cała rzecz idzie o sformułowanie zawarte w n. 59 Konstytucji o Kościele, które brzmi następująco:

„Cum vero Deo placuerit humanae salutis sacramentum non ante solemniter manifestare quam promissum a Christo Spiritum effunderet, Apostolos videmus ante diem Pentecostes 'perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus et Maria Matre Iesu et fratribus Eius' (Act. 1,14), Mariam quoque precibus suis implorantem donum Spiritus, qui in Annuntiatione ipsam obumbraverat" (59)¹⁶⁰.